
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de Sôo Paulo -

DECRETO Nº. 12.392/2006 
DE 20DE DEZEMBRO DE 2006 

PUBLICAOO (A) NO JORNAL 

BOLETIM DO MUNICÍPIO 
No ' 'T -"1? de J J L I 1 I c ( .. 

Fixa os valores para cobrança de serviços públicos 
funerários. 

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 93, inciso IX, da Lei Orgânica do 
Município, de 05 de abril de 1990, 

Considerando o pedido formulado pela Urbanizadora 
Municipal S/ A- URBAM, realizado através do Ofício nº. 359/06- DP, de 18 de dezembro 
de 2006, e 

Considerando, ainda, que a última atualização dos preços 
dos serviços públicos funerários ocorreu em 06 de outubro de 2003, 

DECRETA: 

Art. 1 º· Os valores para cobrança de serviços públicos 
funerários do Município, ficam fixados de acordo com a tabela de preços anexa que é 
parte integrante deste decreto. 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, especialmente o Decreto nº. 11 .224, 
de 06 de outubro de 2003. 

dezembro de 2006. 

O. 12.392/06 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 20 de 

&Ed~ 
Prefeito Municipal 

Willia Q za Freitas C~islativo 

Maria Apar:~~antelli 
Secretária de Administração 

1 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de Sôo Paulo -

~~(\ 
-~~~~d~onzin Filho/ 

Secr~t:.._As n Jurídicos 

Registrado na Divisão de Formalização e Atos da Secretaria 
de Assuntos Jurídicos, aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e seis. 

o. 12.392/06 

r r: , r 
Roberta Marcondes Fourniol Rebello 

Chefe da Divisão de Formalização e Atos 

2 



CÓDIGO DE PRODUTOS 

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO PRODUTO VALOR VÊU VELA VOTIVA PARAMENTOS FLOR TAXA DE SERVIÇO 

1020010067 URNA SEX ENV S/ VISOR 1 90 R$84 00 1020020013 - 7,50 1020020008-3.50 5900030006- 14,00 1020020018-33.00 5900040002- 57 00 

1020010080 URNA SEX. BRANCA 1 90 R$92.00 1020020013 -7.50 1020020008- 3.50 5900030006- 14.00 1020020018-33.00 5900040002 - 57.00 

1020010081 URNA SEX LAQ BRANCA. S/ VISOR R$ 242 00 1020020013- 7,50 1020020008-3.50 5900030006 - 14 00 1020020018- 33.00 5900040005- 138.00 

1020010082 URNA SEX ENV COMPRIDA R$ 220,00 1020020013- 7.50 1020020008- 3,50 5900030006 - 14.00 1020020018- 33.00 5900040005 - 138,00 

1020010062 URNA SEX ENV GORDA RS 242,00 1020020013- 7 50 1020020008 - 3.50 5900030006- 14.00 1020020018 -33.00 5900040005- 138.00 

1020010089 URNA SEX ENV S/ VISOR SUPER GORDA RS 282.00 1020020013- 7.50 1020020008-3.50 5900030006- 14,00 10200200 18-33.00 5900040005 - 138 00 

1020010077 URNA SEX. INF LAO. BRANCA- O 60 R$83.00 1020020004-4,00 1020020008. 3.50 5900030006 - 14 00 1020020018-21.00 5900040001-30.00 

1020010076 URNA SEX INF BRANCA FOSCA - 0.60 RS46,00 1020020007-4 00 1020020008 - 3.50 5900030006- 14,00 1020020018-21 .00 5900040001 - 30.00 

1020010076 URNA SEX INF LAO BRANCA - 0.80 R$ 104.00 1020020007- 4.00 1020020008 - 3,50 5900030006- 14.00 1020020018-21 .00 5900040001 - 30.00 

1020010065 URNA SEX. INF. LAO BRANCA · 1,20 RS 124.00 1020020006-4.00 1020020008 . 3 50 5900030006 - 14.00 1020020018-21 00 5900040001 . 30.00 

1020010079 URNA SEX. INF. LAQ BRANCA- 1,60 RS 145.00 1020020006-4.00 1020020008-3 50 5900030006- 14,00 1020020018- 21 00 5900040001 - 30.00 

1020010044 URNA INF ZINCADA 0.80 R$150.00 RSO.OO 1020020008.3.50 5900030006. 14.00 RSO.OO 5900040003 - 93,00 

1020010045 URNA INF ZINCADA 1.00 R$ 15000 R$ 0.00 10~0020006 . 3.50 5900030006 - 14 00 R$000 5900040001 . 30.00 

1020010048 URNA IN F. ZINCADA 1.60 R$ 150.00 R$0,00 1020020008-3.50 5900030006- 14.00 R$000 5900040001- 30.00 

1020010068 URNA SEX ENV. S/ VISOR RS 162.00 1020020013- 7.50 1020020008- 3,50 5900030006 - 14,00 1020020018- 78.00 5900040005 - 138.00 

1020010025 URNA SEX. ENV. S/ VISOR , R$ 380,00 1020020013 . 7.50 1020020008 . 3,50 5900030006- 14,00 1020020018 - 78,00 5900040006 . 180.00 

1020010026 URNA SEX. ENV. C/ VISOR R$ 680.00 1 020020013 - 7,50 1020020008- 3,50 5900030006. 14,00 1020020018-78.00 5900040007- 270,00 

1020010031 URNA SEX. LAQ. BRANCA C/ V ISO R R$ 685,00 1020020013- 7.50 1020020008. 3.50 5900030006- 14.00 1 o2oo2oo1 e - 78.00 5900040007 - 270,00 

1020010086 URNA DESTAVADA LUXO C/ VISOR R$ 1 800.00 1020020013 -7,50 1020020008 . 3.50 5900030006 - 14.00 1020020018 - 78.00 5900040007 . 270.00 

1020010087 URNA DESTAVADA COR MOGNO C/ VISOR R$ 2.380.00 1020020013- 7,50 1020020008 - 3,50 5900030006. 14.00 1020020018- 78,00 5900040008 - 370,00 

1020010088 URNA DESTAVADA ENTALHADA PINHÃO C/ VISOR RS 3.275.00 102002001 3 - 7,50 1020020008 - 3.50 5900030006 - 14.00 1020020018- 78.00 5900040008 - 370.00 

1020010022 URNA SEX ENV C/ VISOR 2 10 R$ 715.00 10200200 13 - 7,50 1020020008 - 3.50 5900030006 . 14.00 1020020018-78,00 5900040007 - 270.00 

1020010015 URNA SEX ENV. C/ VISOR GORDNCOMPRIDA R$ 715.00 1020020013. 7.50 1020020008 - 3.50 5900030006- 14,00 1020020016- 78,00 5900040007. 270.00 

1020010063 URNA SEX ENV. Cl VISOR SUPER GORDA R$ 715.00 1020020013.7,50 1020020008 . 3.50 5900030006- 14,00 1020020018- 78.00 5900040007 . 270.00 

1020010072 URNA SEX BRANCA INF. 0,80 RS 160.00 1020020013.7.50 1020020008 . 3.50 5900030006- 14,00 1020020018 - 21 ,00 5900040004 . 95.00 

1020010033 URNA SEX BRANCA INF 1.00 R$ 235.00 h)20020013 . 7.50 1020020008 . 3.50 5900030006- 14,00 1020020018-21 ,00 5900040004 . 95.00 

1020010073 URNA SEX BRANCA INF. 1.20 R$ 310,00 1020020013. 7.50 1020020008 . 3 50 5900030006- 14,00 1020020018- 21.00 5900040004 . 95.00 

1020010064 URNA SEX BRANCA INF. 1.60 R$ 480.00 1020020013 - 7 50 1020020008 . 3.50 5900030006 - 14 00 1020020018-21,00 5900040004 - 95.00 

1020010083 URNA SEX BRANCA INF. ZINCADA 0.80 R$ 230.00 R$000 1020020008 - 3.50 5900030006- 14 00 R$0.00 5900040004 - 95,00 

1020010084 URNA SEX BRANCA INF. ZINCADA 1,20 R$ 415.00 R$000 1020020008 . 3.50 5900030006 - 14 00 R$0.00 5900040004 - 95,00 

1020010021 URNA SEX ENV. Cl VISOR E BIBLIA R$ 725.00 1020020013-7.50 1020020008 . 3.50 5900030006 - 14 .00 1020020018 -78.00 5900040007-270,00 

1020010002 URNA SEX ENV BCA CNISOR 1,00 M R$ 124 00 1020020006-4,00 1 020020008 - 3.50 590' 106- 14 00 1 020020018 - 21.00 5900040001 -30,00 



1020010090 URNA DESTAVADA LUXO C/ VISOR COMPRIDA R$3 275.00 1020020013- 7 50 1020020008 - 3 50 5900030006. 14 00 1020020018- 78.00 5900040008 - 370.00 

1020010091 URNA SEXT. ENV. SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS R$1 180,00 1020020013-7.50 1020020008 .3.50 5900030006. 14.00 1020020018- 78,00 5900040007- 270.00 

1020010092 URNA SEXT. ENV. N S. DAS GRAÇAS R$1 180,00 1020020013-7.50 1020020008-3.50 5900030006 - 14.00 10200200 18-78.00 5900040007 - 270,00 

1020010093 URNA SEXT ENV N S. APARECIDA RS 1 180.00 1020020013. 7 50 1020020008 - 3.50 5900030006 - 14,00 1020020018 - 78 00 5900040007 - 270,00 

1020010098 URNA SEXTAVADA EM CEREJEIRA SUPER LUXO RS 3 485.00 2020020017-28.00 1020020008-3,50 5900030006- 14,00 1020020027 - 133.00 5900040009 - 470.00 

1020010096 URNA OVALADA ALTO PADRÃO R$ 4 235.00 20200200 17-28.00 1020020008 - 3.50 5900030006 - 14 00 1020020027 - 133,00 5900040009 - 470.00 

1020010095 URNA RETANGULAR SUPER LUXO ALTO PADRÃO R$5175.00 2020020017-28.00 1020020008 - 3.50 5900030008- 14.00 1020020027- 133 00 5900040009 - 470.00 

1020010097 URNA RETANGULAR ESTILO AMERICANA R$6800,00 2020020017-28.00 1020020008 - 3.50 5900030006- 14.00 1020020027- 133.00 5900040009- 470.00 

5900010001 TRANSLADO ( KILOMETRAGEM ) R$1 ,45 

5900020001 REMOÇÃO ( KILOMETRAGEM ) R$ 1,45 

5900030001 VELÓRIO I R$ 50.00 

5900030002 VELÓRIO li R$50.00 

5900030003 VELÓRIO 111 R$ 50.00 

5900030004 VELÓRIO IV R$ 75.00 

2020020009 COROA DE FLORES TAMANHO PEQUENA R$ 180.00 

2020020001 COROA DE FLORES TAMANHO MÉDIA R$220,00 

2020020010 COROA DE FLORES TAMANHO GRANDE R$ 250,00 

2020020011 SOBRE URNA FLORES NATURAIS R$ 110.00 

2020020008 SOBRE URNA FLORES NOBRES R$145,00 

5900050001 TAXA DE EXPEDIENTE RS 12,00 

5900060001 CÔPIA SIMPLES RS 0,25 

5900010002 ADICIONAL DE VIAGEM DE 300 KM ATE 499 KM RS 50.00 

5900010003 ADICIONAL DE VIAGEM DE 500 ATÉ 999 KM R$100.00 

5900010004 ADICIONAL DE VIAGEM ACIMA DE 1000 KM R$200,00 

2020020015 TERNO COMPLETO R$ 88.00 

2020020016 CONJ. FEMININO RS 60.00 

2020020012 MORTALIAS/MANiOS RS 32.00 

2020020017 VÉU SUPER LUXO RS 28.00 

2020020013 FLORES ARTIFICIAIS RS 46,50 

1020010057 CAIXA DE EXUMAÇÃO RS 45.00 

2020020014 EDREDON CETIM RS 32.00 

5900030001 VELORIO STANDART RS 7500 

5900030002 VELÓRIO STANDART RS 75.00 

5900030003 VELORIO LUXO R$12000 



5900030004 VELORIO LUXO RS 12000 

5900030005 VELÓRIO SUPER LUXO RS 200.00 

5900070001 REPARAÇÃO FACIAL ' R$ 80.00 

1020020003 VELA CERA AMARELA (COMPRIDA ) R$ 4,50 

2020040002 PAPELÃO P/ TRANSPORTE (VIAGEM) R$52,00 

5900070002 TANATOPRAXIA RS 35000 

5900070003 TANATOPRAXIA CORPO COM NECRÓPSIA RS 450.00 


